Sed contra: gratia non est necessaria, ut attingatur objectum beatificum in via; quia istud præmium glorie non datur in via.

Respondeo: sufficit quod sit necessaria post mortem; nam si debeat post mortem restituiri, non est ratio evidens, quare non statim restituatur, cum non sit ulla obex post Pænitentiam.

Contra: neque est necessaria post mortem; nam potest suppleri defectus hujus principii auxilium actualiter.

Respondeo: potest omnino; sed unde constat, quod secundum præsentem providentiam Dei ita fiat? Nonne potentia cum auxilio actuali potest in via semper elicere actus supernaturales fidei, spei & charitatis? Quis ideo negat habitus proportionatos? Idque quis per habitum magis connaturaliter elicere actus ergo & in patria illa proportionis & contumacias servaburit.

Contar: in via gratia actualis, vel etiam habitualis, que concurredit ad actum meritorium, potest esse minus intensa, quam gratia, quam aliquis per talen actum meretur; vel etiam quād sit ipsa actus meritoriorum.

Respondeo: disparitatem esse, quod gratia, quam quis meretur, non elicatur, sive efficiatur per gratiam illam actuali, vel habituali, antecedenter; sed a solo Deo infundatur: gratia autem, ut dictum est, effectu ratione procedit ab habitu charitatis, seu gratia habituali. Potest porr̄ Deus infundere per modum præmii maiorem gratiam, quam sit esse præexistens: at vero in patria, cum homines patitur amplius nihil mereantur, non videat voluntas posse elicere actum fruitionis magis intensum, quam sit gratia habitualis, à qua physice elicatur.

Deinde demus potentiam per majorem contumaciam posse suppleri defectum gratiae, & cum secundum inæquale gratia elicere æqualem fruitionem, ut etiam per concursum extraordinarium obiecti fruitionis, quod est Deus, liberè movens in ordine ad actum: ex quo probatur ita fieri, & non potius contrarium, cum hoc sit magis conforme, & connaturale naturæ regnum? Nam, quod quidam afferunt, habitus naturæ supernaturalem non est principium connaturalis potentiae, falsum est, supposita elevatio eius ad statum supernaturalem.

Ceteroquin nullum requiramus habitum, sed dicamus, fieri fruitionem per auxilium aliquod actuali, & concursum extraordinarium gratia, quod est contra communem sententiam, ea quod apertissimis verbis indicat Scotus 3. dist. 13. q. 4. n. 18. ibi: Licet voluntas creata

creata Christi) posse summam gratiam habere, quia at causa partialis respectu frumentis aequaliter causat frumentum in ipsa, & Angelo &c. Et n. 19. ibi: *Gratia respectu frumentis habet tantum rationem cuius officiis secundae.*

Similiter n. 20. ibi: Argumentum in oppositum concludit, quod poneat summe frumentis, quod concedo, tamen illud argumentum defecit in his, quod videtur probare, quod frumentum sit à gratia, in a causa totali, quod est falsum. Vnde licet illa natura sit habeat ad frumentum, non tamen voluntas, quia est alia causa partialis, sed potius liberæ. Ipsa tamen voluntas in patria semper cooperabitur secundum ultimum potentia sua activa; gratia secundum ultimum eius.

Respondet Hicquæsuprā n. 75. Ex debito meriti requiritur præmium essentialie in gradu proportionato merito; non debetur autem refutatio gratiae desperita, neque in via ne-

qui in patria: ergo ex debito meriti debetur concursus specialis, quo attingat præmium definitum operibus, & non restituatio gratiae per modum principii. Sed hoc est quod queritur, & portaret probari.

Probat ergo III. suam sententiam: Providen-

tia ordinaria Dei sequitur naturam mediorum,

per que reducitur in effectum; sed media, per

que vivificatur lapsus, sunt Sacraenta, v.g.

Baptismi & Penitentia, aut contritio chari-

tate perfectæ; haec autem media nata sunt

tamquam causæ eundem effectum in omnibus,

de per se confit: ergo non habent ex natura

sua causæ in eo, qui lapsus est à justitia, nisi

eundem effectum, quem in aliis causans five

justi, five iniqui, quantum ad gradum gra-

tit. Sed Deus non confert regulariter alium

effictum, quam qui ex prima sui institutione

convenit his mediis: ergo &c.

Atque haec doctrina videtur conformis

Concil. Trident. l. 6. c. 7. ibi: Injustiam in

nibus recipientes unusquisque suam secundum mensura-

nam, quam spiritus sanctus partitur singulis prout

est, & secundum propriam cuiusque dispositionem;

& cooperationem.

Respondet, per Sacramentum Baptismi,

vel Penitentia præcisæ five huius, five illi-

conferri aequalem gratiam, si adlit æqualis

præfensi dispositio; similiter per contritionem

charitate perfectam omnibus conferri æqua-

lengratiam præcisæ ex vi illius. Hi ipsa in om-

nibus sit æqualis: ceteroquin fieri potest, ut

per accidens conferatur hinc major gratia;

quæ illi, eo quod hic ante lapsum habuerit

maiorem gratiam; quæ illi, qua utique gra-

tia reviviscit sublatio obice peccati.

Dices: est petitor principi; hoc enim est,

de quo disputatur, an gratia reviviscat. Fator,

de hoc disputatur; verumtamen cum constet

apud Hicquæ, totum jus ad gloriam revivis-

cetur, adeo ut, non obstante æquali dispositio-

ne præfensi, huius conferatur majus jus ad

gloriam, seu actio ad maius jus, quæ illi,

cur non itidem possit conferri inæqualis gratia?

Gratia non

Cur potius gratia debet commentulari dispo-

sitioni præfensi, quæ gloria? Nam utraque

est præmium operum. Et si merita antiqua

sunt moralis dispositio præfensa ad gloriam,

quæ glori-

ad gratiam?

Quantum ad Tridentinum, si intelligas il-

lud de propria dispositione, & cooperatione

physicæ præfensi, dicito consequenter, intel-

ligendum est de illa iustitia, quæ de novo in-

funditur; non autem de illa iustitia, quæ sub-

lato obice reviviscit. Sed quare nequeo inter-

pretari Concilium de dispositio etiam fo-

lum moraliter præfente; id est, quæ aliquan-

do fuit, & manet in acceptatione divina?

Et si forte nolis, aut non possis merita

mortificata computare inter dispositiones, quia

Concilii propriæ intelligenda sunt, nisi ali-

quid obstat; adverte, Concilium mensuram

iustitia tribuere, non soli dispositio, &

cooperatione hominis; sed etiam voluntati

Spiritus sancti. Secundum mensuram, inquit,

quæ spiritus sanctus partitur singulis prout vult,

& secundum propriam cuiusque dispositio-

nem. Vult autem spiritus sanctus, merita mortificata

scuti reviviscit ad gloriam, ita etiam revi-

viscer ad proportionatam gratiam: & ideo

illam infundi in justificatione; non secun-

dum propriam cuiusque dispositio;

sed secundum suam voluntatem, in qua opera

meritoria manent acceptata ad gratiam &

gloriam.

Sed contra: Deus justificat gratis & non

ex debito; ergo non confert gratiam ex titu-

lo meritorum antiquorum.

Respondeo: Antecedens non potest in-

telligi, nisi de prima gratia justificante; cum

Tridentinum expressè definit l. 6. can. 32.

justificari bonis operibus mereri augmen-

tum gratia: quod proinde aliquo sensu con-

fertur ex debito; & non omnino gratis.

Ut omitterat opinionem aliquorum, qui

docent peccatorem per contritionem charitate

perfectam sibi mereri de condigno primam

gratiam habitualem, & nihilominus gratis

præfensi dispositio; similiter per contritionem

charitate perfectam omnibus conferri æqua-

lengratiam præcisæ ex vi illius. Hi ipsa in om-

nibus sit æqualis: ceteroquin fieri potest, ut

per accidens conferatur hinc major gratia;

quæ illi, eo quod hic ante lapsum habuerit

maiorem gratiam; quæ illi, qua utique gra-

tia reviviscit sublatio obice peccati.

Bonæ Speci tom. 2. tract. 2. disp. 5. n. 192.

Aliqui do-

cent con-

tritionem

charitate

perficiat

esse meri-

tum de con-

digno pri-

me gratia.

docuissent, Fidem & opera, qua justificatio-nem precedunt, promoteri gratiam iustificatio-nis ut principium, & non potius ut premium, quod essentialiter correspondet merito.

71.
Deus non
dat primam
gratiam
propero
pera pene
denita tam
quam me-
rita de con-
digno.

Sed revertatur ad propositum nostrum. Absit ut dicamus, Deum dare primam gratiam peccatori proper opera precedentia, tamquam merita de condigno; sed, supposita justificatio gratutate, contendimus, Deum refutare gratiam per peccatum deperditam, sive comparata fuerit ex opere operantis meritorie de condigno, de qua haec tenus egimus, sive ex opere operato per Sacramenta, sive ex opere operantis non meritorie de condigno per contritionem charitate perfectam.

Ratio à priori voluntas Dei, quam colligimus ex Scriptura J. El. 2. Convertimini ad me in toto corde vestro &c. v. 12. Et reddam vobis annos quos comedit locusta, bruchus, & rubigo, & eruca, v. 25. Super quæ verba D. Hieronymus: Et annos, inquit, quos perturbationibus (id est, peccatis) ante regnabitur perdideratis in vobis; quando opera vestra locusta, bruchus, eruca, consumperant, Deus vobis perne non passus est. Et post pauca: Si autem post Pénitentiam, tantam ubertatem Deus rerum omnium pollicetur, quid respondebit Novatus, negans Pénitentiam: & reformari posse peccatores in pristinum statum, si digna fecerint opera Pénitentia? In tantum enim Deus recipi penteat, ut vocet eos populum suum, & nequaquam aferat confundendos &c. Non reformarentur autem in pristinum statum, si vel minima gratia antea habita non reficeretur.

72.
Item ex pâ-
tabola filii
prodigi
Lue. 15.

Ad idem servire potest parabola Lue. 15. de filio prodigo, cui respicienti Paterfamilias jubet reddi solum primam. Dicit autem Pater ad servos suis: cito proferte solum primam &c. v. 22. Ubi per solum Patres intelligent gratiam; per primam, illam gratiam, quam habuit ante peccatum. Chrysostomus Hom. 4. in Lucam sic inquit: Denude mox sub ei solum illam primam proferti, vel pristinam gloriam, quam ex seductione diaboli nudatus amiserat: reddi simus & annulam sive signaculum salutis Symbolum, seu magis dispensationis insignie, & nuptiarum pignus illarum, quibus Christus Ecclesiam sponsat, cum omni anima respicens per annulum fidei iunxit Christo.

Ezech. 33.
Chrysost.

Addi posset, quod ait Dominus Ezech. 33. v. 12. Impietas impii non nocebit ei, in qua cumq[ue] die conversus fuerit ab impietate sua. Noceret autem, si per Pénitentiam non recuperaret omnem gratiam amissam.

73.
Alia proba-
tio.

Præterea probatur hæc recuperatio ab aliis quibus: quia sequeretur aliquid damnationis esse iis, qui sunt in Christo Jesu; quandoquidem peccator iustificatus, in pacem peccati perpetuo privatetur tantâ gratiâ prius habita, & consequenter gloriâ: cuius absolute privatio seu carentia, sicut constituit pœ-